
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  
OLOMOUCKÉHO KRAJE  SE SÍDLEM V OLOMOUCI 

Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

V Olomouci dne 27.1.2025 

 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

 

Dne 14.1.2025 obdržela Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci 

(dále jen povinný subjekt), žádost o poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., 

o poskytnutí informací, ve znění pozdějších předpisů, kdy žadatel požadoval poskytnutí 

následujících informací: 

 

1. „Jakým způsobem je ve Vašem kraji řešena problematika vysoce nakažlivých nákaz (VNN) 

a podle kterých právních předpisů nebo metodik je tento postup upraven?“ 

2. „V případě výskytu VNN, který orgán nebo úřad zajišťuje výjezdní skupiny a které 

konkrétní oddělení je za to odpovědné? Jaký je stanovený počet těchto skupin a kolik 

členů má jedna výjezdová skupina? Jaké kvalifikace jsou vyžadovány od jednotlivých 

členů skupiny? Je nutné, aby všechny tyto osoby byly zdravotníci, vzhledem k provádění 

epidemiologického šetření VNN? Je součástí skupiny i krizový manažer?“ 

3. „Jak je zajištěna akceschopnost těchto výjezdových skupin? Slouží členové skupin také 

pohotovostní službu? Pokud ano, jakým způsobem je toto zařízeno?“ 

4. „Jakým způsobem jsou členové odměněni za svou činnost a) v případě, že dojde k výjezdu 

na místo s VNN, b) v případě, že k výjezdu nedojde, ale člen držel pouze pohotovost?“ 

5. „Náleží členům výjezdové skupiny speciální příplatek či odměna v případě, že jedou na 

výjezd VNN?“ 

6. „Jakým způsobem je ošetřena ochrana zdraví pracovníků, jaké používají pomůcky a jak 

často probíhají nácviky?“  

 

Dne 27.1.2025 zaslal povinný subjekt požadované informace v tomto rozsahu: 

 

Ad 1.  

Postupy KHS při řešení mimořádné události spojené s podezřením na výskyt vysoce 

nebezpečné nemoci (dále jen „VNN“) vychází ze „Směrnice pro jednotný postup při vzniku 

mimořádné události podléhající mezinárodním zdravotnickým předpisům (2005) v souvislosti 

s výskytem vysoce nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení poskytovatele zdravotních 

služeb“ (dále jen „Směrnice“). Tato Směrnice je zveřejněna na webových stránkách KHS zde 

. 

Ad 2.  

Řízení mimořádné události spojené s podezřením na VNN je v pravomoci KHS, jako orgánu 

ochrany veřejného zdraví (dále jen „OOVZ“), který řeší odbornou stránku zásahu. Velitelem 

zásahu je příslušník Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje, který řídí činnost 

složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) a vykonává požadavky OOVZ na 

taktické a operační úrovni.  Při své činnosti se OOVZ řídí zejména zákonem č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“) a souvisejícími právními předpisy. V rámci KHS 

jsou pro tyto účely určeni příslušní zaměstnanci odboru protiepidemického.  

 

Ve Směrnici uvedené viz Ad 1) není stanoven počet členů skupin či požadavky na jejich 

vzdělání. KHS postupuje při řešení VNN v souladu s § 88a zákona č. 258/2000 Sb., kdy tuto 

činnost vykonávají zaměstnanci s odbornou způsobilostí k výkonu zdravotnického povolání 

lékaře, zdravotničtí pracovníci a jiní odborní pracovníci s odbornou způsobilostí k výkonu 

zdravotnického povolání.  

https://www.khsolc.cz/images/dokumenty/khs-olomouc/smernice-postup-pri-vyskytu-VNN-ve-zdravotnictvi-UV-z-11-01-2019-%C4%8D-35.pdf


Str. č. 2 informace poskytnuté dne 27.1.2025 

 

 

Ad 3.  

Akceschopnost zaměstnanců vykonávajících činnosti spojené s řešením VNN je zajištěna 

formou nařízení služební pohotovosti dle § 101 zákona č.  234/2014 Sb., o státní službě, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní službě“). Zaměstnanci KHS vykonávají 

činnosti na základě příkazů představených ve smyslu § 84 zákona o státní službě. 

 

Ad 4. a 5. 

Podle § 151 zákona o státní službě náleží státnímu zaměstnanci za dobu služební pohotovosti 

odměna, která činí 10 % průměrného výdělku státního zaměstnance. Pokud dojde k výjezdu, 

státní zaměstnanec je povolán k výkonu služby, přerušuje se služební pohotovost a státnímu 

zaměstnanci náleží plat za řádný výkon služby.  

 

Ad 6.  

Přehled požadavků na osobní ochranné prostředky podle míry rizika nákazy a činnosti je 

uveden v příloze č. 2 Směrnice. Součinnostní cvičení a taktická cvičení všech složek 

integrovaného záchranného systému zasahujících při mimořádné události jsou prováděna 

v pravidelných intervalech na základě předem stanoveného plánu cvičení. 

 

 

 

 

 

                      Mgr. Zuzana Švarcová 

                                ředitelka odboru správního  

 


		2025-01-27T12:30:40+0100
	Mgr. Zuzana Švarcová




